[image: image1.png]

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я   О Б Л А С Т Ь

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я   Г О Р О Д А   Б Е Л Г О Р О Д А

У П Р А В Л Е Н И Е   О Б Р А З О В А Н И Я
П Р И К А З

________________________________________________________________________________
« 25 » мая 2012 г.

№  1077
	О проведении антинаркотического

месячника «Знать, чтобы жить!»

Во исполнение плана основных мероприятий областного антинаркотического тематического месячника «Знать, чтобы жить!» на территории г. Белгорода и в целях активизации антинаркотического просвещения, пропаганды здорового и безопасного образа жизни, формирования у учащихся устойчиво-негативного личного отношения к табаку, алкоголю, наркотическим веществам приказываю:

1. Принять участие в областном антинаркотическом месячнике «Знать, чтобы жить» с 26 мая по 27 июня 2012 года.

2. Утвердить план городских мероприятий по проведению антинаркотического месячника «Знать, чтобы жить!».
3. Руководителям общеобразовательных учреждений:
В срок до 1 июня 2012 года разработать план мероприятий по проведению антинаркотического месячника «Знать, чтобы жить!» в школьных оздоровительных лагерях.
Разработать график выступлений школьной агитбригады на тему: «За здоровый образ жизни!» в школьном оздоровительном лагере. График выступлений предоставить в срок до 1 июня в управление образования (каб.309 Апетян Р.А.).
20 июня 2012 года организовать участие команды школы в городской спартакиаде школьных оздоровительных лагерей «Летние старты».

Провести в течение месячника профилактические рейды по проверке занятости несовершеннолетних, состоящих на учете в ОДН УВД по г.Белгороду за потребление наркотических средств
В срок до 25 июня предоставить в управление образования отчет о проведении антинаркотического месячника «Знать, чтобы жить!» (каб.309 Апетян Р.А.).
4. [image: image2.jpg]

Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника отдела МКУ НМИЦ Иванищенко З.И.
Начальник управления образования

А. Мухартов
Р.А. Апетян 32-34-89

УТВЕРЖДАЮ

Начальник управления образования

администрации г.Белгорода
_________________ А.Мухартов
План

проведения антинаркотического месячника
«Знать, чтобы жить!» в период с 26 мая по 27 июня 2012 года

	№
	Мероприятия
	Сроки

проведения
	Ответственный

	1. Организационные мероприятия

	1.1.
	Инструктивно-методическое совещание с социальными педагогами «Организация и проведение антинаркотического месячника «Знать, чтобы жить»
	29.05.
	Апетян Р.А.

	1.2.
	Освещение проводимых мероприятий и организация выступлений специалистов в СМИ
	В течение месячника
	Кузьминых Ю.А.

	2. Воспитательно-профилактическая и спортивно-массовая работа
по предупреждению антиобщественных проявлений среди несовершеннолетних

	2.1.
	Встречи-беседы «Жизнь стоит того, чтобы жить!» с учащимися, отдыхающими в школьных и загородных оздоровительных лагерях с привлечением представителей субъектов профилактики (УФСКН – 27-46-34, ОНД –32-73-15, 35-38-84, УМВД России по г.Белгороду).
	Весь период
	Начальники школьных оздоровительных лагерей

ОНД

(по согласованию)

УФСКН

(по согласованию)

УВД

(по согласованию)

	2.2
	Городской туристический слет учащихся общеобразовательных учреждений
	10 – 12.06
	Ивукина И.В.

	2.3
	Родительские собрания на темы:

1. «О выполнении родителями законов Белгородской области от 31 января 2005 года № 167 «Об ответственности родителей за воспитание детей», от 13 декабря 2000 года № 123 «О защите прав ребенка в Белгородской области» в период летних каникул»;
2. «Профилактика девиантного поведения детей и подростков и противодействие вовлечению их в сферу незаконного потребления и оборота наркотиков».
«Родительские лектории» для родителей учащихся 5 – 11 классов общеобразовательных учреждений о первичных признаках и последствиях употребления наркотиков подростками и мерах ответственности за их потребление
	26.05 – 1.06
	Руководители ОУ

	2.4.
	Спортивные и иные досуговые мероприятия (веселые старты, спортивные соревнования, подвижные игры) с учащимися, отдыхающими в школьных и загородных оздоровительных лагерях направленные на формирование у детей и подростков мотивации к ведению здорового образа жизни и негативного отношения к употреблению наркотиков, алкоголя и курения табака.
	Весь период
	Начальники школьных оздоровительных лагерей

	2.5
	Выступление агитбригад «За здоровый образ жизни!» перед учащимися, отдыхающими в школьных и загородных оздоровительных лагерях.

	1-26.06.
	Начальники школьных оздоровительных лагерей

	2.6
	Тематические дискотеки «Мы выбираем жизнь!», «Жизнь – это здорово!», «Жизнь прекрасна когда сознание ясно!», «В движении жизнь!», с учащимися, отдыхающими в школьных и загородных оздоровительных лагерях.
	1-26.06.
	Начальники школьных оздоровительных лагерей

	2.7
	Провести неделю пропаганды здорового образа жизни «Сделай свой выбор», посвященную Международному дню борьбы с наркоманией и незаконным оборотом наркотиков.

Разместить на территории школ, а так же в зданиях школ листовки с указанием телефона доверия УФСКН РФ по Белгородской области.
	20 – 27.06
	Начальники школьных оздоровительных лагерей

	2.8
	Профилактические мероприятия:

· по выявлению неблагополучных семей;

· по проверке занятости детей и подростков в период летних каникул.
	Весь период
	Руководители ОУ,
социальные педагоги

	2.9
	Принять участие в межведомственной профилактической операции «Допинг»
	4-10.06
	Апетян Р.А.